[image: image1.bmp]
教办高〔2019〕362号

河南省教育厅办公室
关于做好2019年度高等学校本科专业
申报工作的通知

各普通本科高等学校：

按照教育部《普通高等学校本科专业设置管理规定》《教育部高等教育司关于开展2019年度普通高等学校本科专业设置工作的通知》（教高司函〔2019〕30号）等有关文件要求，现将我省2019年度高等学校本科专业申报工作通知如下：
一、各高校专业申报工作要坚持以社会需求为导向，结合高校发展定位和办学特色，统筹规划，充分调研，积极发展新工科、新医科、新农科、新文科专业，突出创新型、应用型、复合型人才培养。

二、各高校要按照需求导向、条件保障、规模适度、持续建设原则，有目标、有步骤设置和调整专业，不断优化专业结构。增设医学类、中医学类、公安、司法类专业，应附省卫生健康、中医、公安、司法等相关部门对增设专业意见的文件或公函。

三、各高校要按照教育部通知（见附件1）要求，按时完成校内审议和公示、网络申报、网络公示等工作。
四、各高校在教育部平台公示期满后，于9月5日- 6日将以下材料各2份（含word版电子稿）报省教育厅高教处：

1.学校增设专业申请报告（正式公文）；

2.《普通高等学校本科专业设置申请表》(2019年修订)；

3.普通高等学校本科专业设置（备案专业）申请汇总表；

4.普通高等学校本科专业设置（审批专业）申请汇总表；

5.省卫生健康、中医、公安、司法等相关部门对增设相关专业意见的文件或公函；

6.2018年停招专业汇总表（见附件2）；

7.2019年拟停招专业汇总表（见附件3）；

8.专业设置工作联系人表（见附件4）。
纸质材料报送地址：河南中医药大学新校区（郑州市郑东新区金水东路与博学路交叉口）教学实验大楼B1区S201房间。
联 系 人：白威涛，焦 阳；

联系电话：0371－69691868 ，69691869（咨询） ，

0371－86502957（报送材料期间9月5日-6日）；
电子邮箱：hngaojiaochu@126.com。
附件：1.教育部高等教育司关于开展2019年度普通高等学校本科专业设置工作的通知

2.2018年停招专业汇总表

3.2019年拟停招专业汇总表

4.专业设置工作联系人信息汇总表

                                  2019年7月3日

附件1

教育部高等教育司

关于开展2019年度普通高等学校本科专业

设置工作的通知
教高司函〔2019〕30号
各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校、部省合建各高等学校：
为贯彻落实全国教育大会精神和新时代全国高等学校本科教育工作会议精神，根据《普通高等学校本科专业设置管理规定》，我司将开展2019年度普通高等学校本科专业申报工作，现将有关事项通知如下。
一、申报类型及方式
普通高等学校（含中外合作办学机构，下同）新增本科专业、调整专业学位授予门类或修业年限、拟撤销专业等，必须在规定期限内申报，集中进行备案或审批。
高校设置审批类专业（指尚未列入本科专业目录的新专业及国家控制布点专业），按照教育部“互联网+政务服务”工作要求，统一在教育部网上服务大厅（网址：http://zwfw.moe.gov.cn，以下简称网上服务大厅）办理。
高校设置备案类专业仍在普通高等学校本科专业设置与服务平台（网址：http://www.bkzy.org，以下简称平台）办理。
二、申报程序
1.需求调研。高校申报专业应充分调研社会需求，加强与用人单位沟通，明确社会对新设专业的具体要求，根据需求确定（或预测）新设专业必要性和培养规模。
2.校内审议和公示。认真对照《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》中关于专业设置的具体要求，由校内专业设置评议专家组对拟申报专业进行审议，论证其是否符合专业设置要求，并形成审议意见。申报学校应在学校主页的显要位置对专业申报材料进行公示，时间不少于一周，并开通监督举报电话和邮箱。公示无异议方可进入下一程序。
3.网络申报。7月1日-31日，申报学校指定专门人员分别登录网上服务大厅和平台，按照网上操作提示，填写并导出专业申请表（申请表样表见附件），经学校负责人签字并盖章后，连同校内专家组审议意见一并上传（扫描件），同时填报本校2018年停招专业名单和2019年拟停招专业名单。
4.网络公示。8月1日-31日，高校的专业申报材料分别在网上服务大厅和平台公示，高校可根据公示期间的意见，决定撤销申报或继续申报。
5.正式报送材料。9月30日前，高校主管部门通过平台，以正式文件形式将《普通高等学校本科专业设置（备案专业）申请汇总表》《普通高等学校本科专业设置（审批专业）申请汇总表》报我司。高校申报医学类、公安类专业征求的相关部门意见，由高校主管部门代为上传。

三、工作要求
1.坚持需求导向。各地各高校要坚持需求导向，主动服务国家战略和区域经济社会发展需要，积极面向新一代科技革命和产业变革、面向社会事业和改善民生、面向国家对外开放战略，大力发展新工科、新医科、新农科、新文科专业。切实做好人才需求调研，以详实的人才需求调研数据作为增设专业的理由和基础。
2.坚持标准导向。《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》是专业设置的重要依据。高校要依据标准设置专业，高校主管部门要做好审核工作，确保申报专业达到《国标》基本要求。
3.坚持特色导向。各地各高校要加强专业建设规划，高校按照自身办学定位和办学特色合理增设专业，高校主管部门做好专业布局结构宏观调整，避免同一区域（领域）大量重复设置“过热”专业。
四、联系方式
政策咨询：
高等教育司综合处周恩、万瑞，010-66097854。
申报系统技术咨询：
郑 阳，010-58582624，13811520169；
冯嘉祺，010-58582240，15810185172；
薛萌蕾，010-58581199，13811002439。
请各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局）将此文转发至所属本科高校。

附件：《普通高等学校本科专业设置申请表》（2019年修订）
教育部高等教育司
2019年6月24日
附  件

普通高等学校本科专业设置申请表

（2019年修订）

校长签字：

学校名称（盖章）：

学校主管部门：

专业名称：

专业代码：

所属学科门类及专业类：
学位授予门类：

修业年限：
申请时间：
专业负责人：
联系电话：

教育部制

1.学校基本情况

	学校名称

	学校代码

	邮政编码

	学校网址

	学校办学基本类型
	□教育部直属院校

□公办
□民办
	□其他部委所属院校

□中外合作办学机构
	□地方院校

	现有本科

专业数

	上一年度全校本科

招生人数

	上一年度全校

本科毕业人数

	学校所在省市区

	已有专业学科门类
	□哲学
□经济学

□理学
□工学
	□法学

□农学
	□教育学

□医学
	□文学

□管理学
	□历史学

□艺术学

	学校性质
	○综合

○语言
	○理工

○财经
	○农业

○政法
	○林业

○体育
	○医药

○艺术
	○师范

○民族

	专任教师总数

	专任教师中副教授及以上职称教师数

	学校主管部门

	建校时间

	首次举办本科教育年份

	曾用名

	学校简介和历史沿革

（300 字以内）

	学校近五年 专业增设、停招、撤并情况

（300 字以内）

2.申报专业基本情况
	专业代码

	专业名称

	学位

	修业年限

	专业类

	专业类代码

	门类

	门类代码

	所在院系名称

	学校相近专业情况

	相近专业 1
	（填写专业名称）
	（开设年份）
	该专业教师队伍情况

（上传教师基本情况表）

	相近专业 2
	（填写专业名称）
	（开设年份）
	该专业教师队伍情况

（上传教师基本情况表）

	相近专业 3
	（填写专业名称）
	（开设年份）
	该专业教师队伍情况

（上传教师基本情况表）

	增设专业区分度

（目录外专业填写）

	增设专业的基础要求

（目录外专业填写）

3.申报专业人才需求情况

	申报专业主要就业领域

	人才需求情况（请加强与用人单位的沟通，预测用人单位对该专业的岗位需求。此处填写的内容要具体到用人单位名称及其人才需求预测数）

	申报专业人才需求调研情况
（可上传合作办学协议等）
	年度计划招生人数

	预计升学人数

	预计就业人数

	其中：（请填写用人单位名称）

	（请填写用人单位名称）

	（请填写用人单位名称）

	（请填写用人单位名称）

4.教师及课程基本情况表

4.1 教师及开课情况汇总表（以下统计数据由系统生成）

	专任教师总数

	具有教授（含其他正高级）职称教师数及比例

	具有副教授及以上（含其他副高级）职称教师数及比例

	具有硕士及以上学位教师数及比例

	具有博士学位教师数及比例

	35 岁及以下青年教师数及比例

	36-55 岁教师数及比例

	兼职/专职教师比例

	专业核心课程门数

	专业核心课程任课教师数（此项由学校填写）

4.2 教师基本情况表（以下表格数据由学校填写）

	姓名
	性别
	出生

年月
	拟授

课程
	专业技

术职务
	最后学历

毕业学校
	最后学历

毕业专业
	最后学历

毕业学位
	研究

领域
	专职

/兼职

4.3 专业核心课程表（以下表格数据由学校填写）

	课程名称
	课程总学时
	课程
周学时
	拟授课教师
	授课学期

5.专业主要带头人简介

	姓名

	性别

	专业技术职务

	行政职务

	拟承担课程

	现在所在单位

	最后学历毕业时间、
学校、专业

	主要研究方向

	从事教育教学改革研究及获奖情况（含教改项目、研究论文、慕课、

教材等）

	从事科学研究及
获奖情况

	近三年获得教学研究经费（万元）

	近三年获得科学研究经费（万元）

	近三年给本科生授课课程及学时数

	近三年指导本科毕业设计（人次）

注：填写三至五人，只填本专业专任教师，每人一表。
6.教学条件情况表

	可用于该专业的教学

实验设备总价值（万元）

	可用于该专业的教学

实验设备数量（千元以上）

	开办经费及来源

	生均年教学日常支出（元）

	实践教学基地（个）

（请上传合作协议等）

	教学条件建设规划

及保障措施

主要教学实验设备情况表

	教学实验设备名称
	型号规格
	数量
	购入时间
	设备价值（千元）

7.申请增设专业的理由和基础
	（应包括申请增设专业的主要理由、支撑该专业发展的学科基础、学校专业发展规划等方面的内容）（如需要可加页）

8.申请增设专业人才培养方案
	（包括培养目标、基本要求、修业年限、授予学位、主要课程、主要实践性教学环节和主要专业实验、教学计划等内容）（如需要可加页）

9.校内专业设置评议专家组意见表

	总体判断拟开设专业是否可行
	□是
□否

	理由：

	拟招生人数与人才需求预测是否匹配
	□是
□否

	本专业开设的基本条件是否符合教学质量国家标准
	教师队伍
	□是
□否

	实践条件
	□是
□否

	经费保障
	□是
□否

	专家签字：

10.医学类、公安类专业相关部门意见
	（应出具省级卫生部门、公安部门对增设专业意见的公函并加盖公章）

附件2
2018年停招专业汇总表
	序号
	学校名称
	专业名称
	专业代码
	专业方向
	学制
	学科门类
	专业类
	学位授予门类
	设置
年度
	停招人数

	1

	2

	3

	4

	5

	…

备注：1.学科门类为本科专业目录中2位类，专业类为本科专业目录中4位类；
2.同一专业开设不同专业方向的，分条列出。
附件3
2019年拟停招专业汇总表
	序号
	学校名称
	专业名称
	专业代码
	专业方向
	学制
	学科门类
	专业类
	学位授予门类
	设置
年度
	拟停招
人数

	1

	2

	3

	4

	5

	…

备注：1.学科门类为本科专业目录中2位类，专业类为本科专业目录中4位类；

2.同一专业开设不同专业方向的，分条列出。

附件4
专业设置工作联系人信息汇总表
	序号
	学校名称
	姓  名
	部门
	职务
	办公电话
	手机号
	邮箱

	1

	2

	3

	…

备注：填写主管副校长、职能部门负责人和具体经办人的信息。

河南省教育厅办公室      主动公开     2019年7月4日印发

河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 1 —